OFÍCIO EXTERNO Nº 1370/2021

Araucária, 20 de abril de 2021.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº 381/2021 - PA 32561/21.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação nº 381/2021 do vereador Vagner José Chefer, em que solicita que

promova a regulamentação na delimitação do espaço de entrada e saída de veículos e pedestres, a

sinalização da via pública na Rua Ana Saliba Nassar nº 433, Jardim Palomar, no Condomínio Plaza

Palomar, a Secretaria Municipal de Urbanismo - SMUR informou, que apesar de não ser exigida a

pintura amarela em guias rebaixadas, será promovida a proibição para melhorar a visibilidade na

saída do condomínio, que fica prejudicada quando tem veículos estacionados. A SMUR ressaltou que

essa medida retira duas vagas de estacionamento, mas que proporciona segurança no entorno.

Informou também, que no caso de os moradores terem problemas de estacionamento em guias

rebaixadas, podem fazer contato com os agentes de trânsito pelo telefone (41) 3614-1500.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO PEREIRA CARVALHO

Secretário Municipal de Governo